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صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

7 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

پیک اندیشه 

ــری – امــروز،  جــواد نوائیان رودس
روز ولادت باسعادت امام کاظم)ع( 
ــت. بیشتر مؤمنان، آن حضرت  اس
ــاری  ــردب ب و  کظم غیظ  صفت  ــا  ب را 
می شناسند. روایت هایی که عموماً 
در میان شیعیان، درباره سیره موسی 
بن جعفر)ع( دست به دست و درباره 
آن سخن گفته می شود، بیشتر سیره 
اخلاقی آن امام همام را در برمی گیرد 
یا رنج هایی را که آن حضرت در زندان 
خلفای عباسی و به ویژه هارون متحمل 
شده است، شامل می شود؛ غافل از 
ــام کــاظــم)ع(، ممتازترین  این که ام
تربیت یافته مکتب امام صــادق)ع( و 
جانشین آن حضرت در حوزه علمی 
جهان اسلام بود و اتفاقاً این وجه از 
سیره موسی بن جعفر)ع(، تأثیری 
جهان  ــش  دانـ و  فرهنگ  ــر  ب عظیم 
اســلام در عصر حیات آن حضرت و 
پس از آن گذاشته و مــی گــذارد. در 
پرتو دانش الهی امــام و در دانشگاه 
دانشمندان  جعفر)ع(،  بن  موسی 
توانمندی تربیت شدند که در زمره 
نوادر جهان اسلام بودند و نقش آن ها 
در گسترش آموزه های اصیل اسلامی 
و مقابله با انحرافات، اعم از غالی گری 
و ناصبی گرایی و حتی الحادی که 
گاه دامــن برخی فریب خوردگان را 
می گرفت، بسیار مؤثر و انکارناپذیر 
است. در کارنامه فعالیت های آموزشی 
امام کاظم)ع(، تربیت سیاستمدارانی 
هم به چشم می خورد که با نفوذشان 
در دستگاه خلافت عباسی، زمینه 
بهترشدن شرایط را برای دوستداران 
مکتب اهل بیت)ع( فراهم می کردند. 
در این نوشتار، به اجمال، راهبردهای 
آموزشی امام هفتم)ع( را مورد بررسی 

قرار می دهیم.

نقشه کلان آموزش و پرورش	 
از مجموع  گــزارش هــایــی کــه شیخ 

مفید در »الارشــاد« و علامه مجلسی 
در »جــلاء العیون« و دیگر راویــان 
ــاره زنــدگــانــی امــام  ــ ــان درب ــورخ و م
ــد، معلوم می شود  کاظم)ع( آورده ان
که آن حضرت حدود پنج سال از عمر 
مبارک خود را در زندان های مهدی و 
هارون عباسی گذراند. حبس ایشان، 
به ویــژه از سال 179 هـــ.ق و در پی 
مناظره امام)ع( با هارون در مدینه آغاز 
شد و تا زمان شهادت امام کاظم)ع( 
ادامه پیدا کرد؛ اگر آغاز امامت موسی 
بن جعفر)ع( را سال 148 و مصادف 
ــدر بـــزرگـــوارش، امــام  بــا شــهــادت پ
ــادق)ع( بدانیم و ســال شهادت  صـ
امام هفتم)ع( را طبق گزارش شیخ 
مفید، سال 183 فرض کنیم، مدت 
امامت آن حضرت 35 سال بــوده  و 
امام کاظم)ع( حدود 30 سال برای 
ــزرگ تربیتی و  ایجاد یک نهضت ب
ــوزش شاگردان مستعد، فرصت  آم
داشته و از این فرصت، نهایت استفاده 
ــام)ع( بــرای تربیت  را برده است. ام
شاگردان، از دو شیوه مهم استفاده 
می کرد؛ نخست: آموزش حضوری 
ــزون بر  ــوزش عملی. افـ و دوم: آمـ
این ها، پیشوای هفتم)ع(، حتی پس 
از رسیدن شاگردان به مرحله کمال 

نیز، از پشتیبانی علمی آن ها فروگذار 
نمی کرد و بسیاری از آن ها، حتی پس 
از اعزام به مأموریت از طرف موسی 
بــاز هم خوشه چین  بن جعفر)ع(، 
خرمن دانش الهی آن حضرت بودند 
ــام)ع( در زمینه های  و از تدابیر امـ
مختلف، بهره مند می شدند؛ به دیگر 
سخن، برنامه آموزشی امام کاظم)ع(، 
حتی پس از فارغ التحصیلی ظاهری 

شاگردان، ادامه پیدا می کرد.
آمــوزش حضوری : زنده یاد استاد 
عزیزا... عطاردی در کتاب ارجمند 
»مُسْنَدُ الامام الکاظم)ع(«، سه هزار 
و 134 روایــت را از آن حضرت نقل 
کــرده اســت. ایــن روایـــات، در ابــواب 
مختلف فقه و نیز دیگر دانش هاست 
و نشان می دهد که امــام کاظم)ع( 
در مدینه، جلسات علمی گسترده 
ــت. افـــزون بر  ــه اس ــت ــاری داش ــرب و پ
شــاگــردان آن حضرت، تــعــدادی از 
پیروان سایر مذاهب اسلامی نیز، در 
جلسات درس امام)ع( که عموماً در 
مسجدالنبی)ص( برگزار می شد، 
شرکت می کردند. امــام کاظم)ع( 
بــرای کسانی که فرصت حضور در 
جلسات را نداشتند نیز، آثاری تألیف 
می فرمود؛ این کتاب ها را باید متون 

درســی شــاگــردان دانشگاه موسی 
بن جعفر)ع( بدانیم. یکی از آن ها، 
»مسائل علی بن جعفر و مستدرکاتها« 
است که مجموعه پرسش های علی 
ــم)ع( و  ــاظ بــن جعفر، بـــرادر امــام ک
پاسخ های آن حضرت به این سوالات 
را در بر می گیرد. امــام)ع( رساله ای 
ــرای هشام بن  ــاره »عقل« ب نیز دربـ
حکم تحریر فــرمــود کــه متن آن در 
ــول کــافــی حفظ  جــلــد نخست اصـ
شده است. رساله دیگر امام کاظم)ع( 
که در اختیار ماست، مکتوبی است 
مفصل، خطاب به فتح بن عبدا... 
درباره مبحث »توحید« که متن آن در 
جلد چهارم »مکاتیب الائمه« مرحوم 
احمدی میانجی وجــود دارد. علی 
بــن یقطین، شــاگــرد برجسته امــام 
کــاظــم)ع( نیز، پرسش های خــود و 
قالب  در  را  حضرت  آن  پاسخ های 
ــام »مسائل عــن ابی  ــه ای بــا ن ــال رس
الحسن موسی بن جعفر)ع(« گرد 
آورد که شیخ توسی در »الفهرست« 
به آن اشاره کرده است. مجموعه این 
اقدامات باعث می شد که شاگردان 
در فرایند آموزشی خود، به تکمیل 
دانش موردنیازشان بپردازند و البته، 
در این روند، زیر نظر امام)ع( و با تأثیر 

پذیرفتن از اخلاق الهی آن حضرت، 
به تهذیب نفس و تربیت اخلاقی خود 

نیز، مشغول شوند.
آمــوزش عملی: سیره عملی امــام 
ــم)ع( بـــرای شــاگــردانــش، یک  ــاظ ک
کارگاه آموزشی تمام عیار بود. هنگامی 
ــا، کلام امـــام)ع( را در سیره  که آن ه
عملی ایشان متجلی می دیدند، هم 
فهم بهتری از آموزه ها پیدا می کردند و 
هم مهارت بیشتری در زمینه استفاده 
از مطالب فراگرفته شده، می یافتند. 
ارائــه  عرصه های  مهم ترین  از  یکی 
آمـــوزش عملی، بــه ویـــژه در زمینه 
مباحث اعتقادی، مناظرات موسی 
ابن شهرآشوب  بــود.  بــن جعفر)ع( 
ساروی در »المناقب«)جلد چهارم(، 
اشارات متعددی به مناظرات امام)ع( 
با خلفای عباسی در زمینه مسائل 
سیاسی، عبادی و اعتقادی و نیز، 
گفت وگوهای مفصل ایشان با علمای 
مسیحی دارد که موردتوجه شاگردان 
ــرار مــی گــرفــت. علامه  امــــام)ع( قـ
بحارالانوار،   10 جلد  در  مجلسی 
روایــتــی مفصل را از مناظره امــام 
کاظم)ع( با احبار یهود ارائه کرده و 
کلینی، در جلد سوم اصول کافی، 
مــشــروح گــفــت وگــوهــا و مناظرات 
امام)ع( با ابوحنیفه را آورده است. بر 
این ها باید گزارش مفصل باقر شریف 
قرشی را در جلد نخست کتاب »حیاة 
الامام موسی بن جعفر)ع(« افزود؛ 
نویسنده در این اثر محققانه، هشت 
مناظره مهم امام کاظم)ع( را آورده 
است. مجموع این اقدامات، باعث 
می شد که شاگردان امام هفتم)ع( 
به  او،  دانشگاه  فارغ التحصیلان  و 
عالمانی زبده و توانمند تبدیل شوند؛ 
نخبگانی که بعدها در شبکه وکالت 
امامان)ع( نقش فعالی داشتند و بر 
گسترش آمــوزه هــای اهل بیت)ع( 

همت گماشتند.

سخن اندیشه 

حدیثی اخلاقی از پیشوای هفتم)ع(

خشم، کلید هر بدی است

 حجت الاسلام دکتر جواهری
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی
امــام موسی بن جعفر)ع( در حدیثی خطاب به 
هشام می فرمایند:»یا هشام الغضب مفتاح کل 
شَرّ« )بحارالانوار، ج 78، ص 310(؛ ای هشام! 
خشم کلید هر بدی است. کلمه »کل«، به معنای 
همه و فراگیری است؛ پس غضب فقط کلید یک 
زشتی هاست.  و  شرها  همه  کلید  نیست،  شر 
خشم، عامل بدرفتاری، بدگفتاری و آلودگی به 
رذایل اخلاقی فراوان دیگر است. با خشم، انسان 
به جهالت و کوری و کری کشیده می شود. کنترل  
خشم و آراستگی به حلم و بردباری و آرامــش و 
کظم غیظ، فضیلت اخلاقی بزرگی محسوب 
می شود، چون معنای آن، دورانداختن کلید 
همه بدی هاست. با فروخوردن خشم و مهار آن 
و دورافکندنش، »مفتاح کل شر« نابود می شود. 
پیامد و اثر غضب، بسیار خطرناک و منفی است. 
هرنوع بدی، درحال غضب، امکان وقوع دارد و 
آدم خشمگین، می تواند مرتکب جنایات بزرگ و 

گناهان بسیار شود. 

شیوه نامه آموزشی در دانشگاه امام موسی کاظم)ع(
روش پدر بزرگوار امام رضا)ع( برای تربیت شاگردان و گسترش آموزه های اسلامی، چه ویژگی هایی داشت؟

پرسش: دختری پیش از ازدواج مبتلا به بیماری 
دیابت بوده و به همسر آینده اش اطلاع نداده 
است. حال، شوهر این خانم باید هزینه درمان 
بیماری دیابت را که عموماً هزینه ای دائمی 
اســت، بــپــردازد. آیــا شوهر می تواند به این 

موضوع اعتراضی داشته باشد؟
پاسخ: قانون مدنی در ماده 1106 حکم می کند 
که »در عقد دائم، نفقه زن به عهده شوهر است«. 
نفقه عبارت اســت از همه نیازهای متعارف و 
متناسب با وضعیت زن از قبیل مسکن، پوشاک، 
ــوراک، وسایل منزل و هزینه های درمانی و  خ
بهداشتی و مستخدم )در صورت عادت یا احتیاج 
به واسطه بیماری یا معلولیت( )ماده 1107 قانون 
مدنی(؛ بنابراین در عقد دائم تامین هزینه های 
درمان زن بر عهده همسر ایشان است. تا زمانی که 
عقد ازدواج به اعتبار خود باقی و پابرجاست یعنی 
به عللی مانند طلاق یا فسخ نکاح بر هم نخورده 
است، شوهر نمی تواند به بهانه عدم اطلاع قبلی 
از بیماری همسرش از تامین هزینه های درمان 
ــودداری از پــرداخــت نفقه،  ــودداری کند. خـ خـ
جرم و برای آن مجازات حبس تعیین شده است. 
ماده 53 قانون حمایت خانواده بیان می کند: 
با داشتن استطاعت مالی، نفقه زن  »هرکس 
خود را در صورت تمکین او ندهد یا از تأدیه نفقه 
سایر اشخاص واجب النفقه امتناع کند، به حبس 
تعزیری درجه شش ]یعنی از شش ماه تا دو سال 
حبس[ محکوم می شود. تعقیب کیفری منوط به 
شکایت شاکی خصوصی است و درصورت گذشت 
وی از شکایت در هر زمان تعقیب جزائی یا اجرای 
مجازات موقوف می شود.« از سوی دیگر، در چنین 
وضعیتی ممکن است مرد بتواند با فسخ عقد نکاح 

آن را بر هم زند.

مشاوره حقوقی 

 امکان خرید مجازی 

در »تابستانه کتاب 99«

طرح تابستانه کتاب 
با  ــان  ــزم ــم ه  ،99
عــیــد ســعــیــد غدیر 
کشور  ــر  ــراس س در 
ــاز شـــده اســـت و  ــ آغ
تــا 30 مـــردادمـــاه 
به  دارد.  ادامــــــه 
ــا،  ــن ــس گــــــزارش ای
ــط  بــه نــقــل از روابـ
عمومی موسسه خانه کتاب و ادبیات ایــران،  
31 اســتــان کشور در  761 کتاب فروشی از 
طرح »تابستانه کتاب« مشارکت کرده اند که با 
یارانه ۲0 درصدی، کتاب های عمومی، کودک 
و نــوجــوان و دانشگاهی را به مخاطبان ارائــه 
می کنند. در این طرح، استان تهران با 115 
کتاب فروشی، اصفهان با 85 کتاب فروشی و 
خراسان رضوی با 81 کتاب فروشی، بیشترین 
مشارکت را داشــتــه انــد. اسامی و مشخصات 
ــای عــضــو طـــرح »تابستانه  ــی ه ــروش ــاب ف ــت ک
کتاب 99«، به تفکیک هر استان روی سایت  
»tarh.ketab.ir«  قابل مشاهده است. در این 
طرح که با شعار »کتاب بخوانیم، ایمن بمانیم« 
آغــاز شــده ، سقف مجاز خرید بــرای هر خریدار 
150 هــزار تومان اســت. در »تابستانه کتاب 
99«، به منظور رعایت پروتکل های بهداشتی در 
شرایط شیوع و گسترش ویروس کرونا و رعایت 
خریدهای  امکان  اجتماعی،  فاصله گذاری 
غیرحضوری نیز، با ثبت اطلاعات مربوط در پنل 

از سوی کتاب فروشی ها فراهم شده است.

طرح های فصلی

 و ایجاد رقابت در بازار نشر 

ــرد: برگزاری  یک مدیر کتاب فروشی اظهار ک
طــرح هــای فصلی خرید کــتــاب، موجب ایجاد 
ــده اســت؛  رقــابــت در میان کتاب فروشی ها ش
اما از سوی دیگر، مشتریان انتظار دارنــد سقف 
خرید آن هــا نسبت به دوره هـــای قبل، بیشتر از 
150 هــزار تومان باشد. به گــزارش ایبنا، میثم 
وارسته با اشــاره به اجــرای طرح تابستانه کتاب 
99 گفت: طرح  تابستانه کتاب، تاثیرات مثبتی 
خواهد داشت. درخواست ما این بود که کتاب های 
دانشگاهی نیز شامل این طرح شود و انتظار داشتیم 
مسئولان راهکاری بیندیشند که همه موضوعات 
و دسته بندی کتاب ها، مشمول طــرح شــود که 

خوشبختانه امسال این اتفاق افتاده است.

دیدگاه


